iſpraiche dairvan aiffzoboin Ind dat ouch ber vurg beynt jeirlichs 

©) In diefer und anderen Urkunden {R die Ichte Gllbe des Wortes „offenbaie" durch 
derqhrichenes „b” angebeutet. 

nyet onden en gilt noch bejweirt en iS in geynrewijfi Ind want J 
vurfj an eyn Halfficheit van diefen vurg. beynt eyn tzuchter is al 
faichten So ig doch mit Hie ynen gevurweirt dat der werdmeifter ı 
Ind fiine eruen den vurg Zenff an den gantzen beynt vurſſ des 
ſullen heuen ind bueren alfo lancge ala Johan vurß leuen fall ©: 
argelift beheltniß den leynherren ir? Reichtz In Oirkonde der Wai 
So haint wir Wilhelm inghen Hoyue Richter Peter voen Seg 
Johan beirtolff Gerairt beiffel Johan van Roide Goitfchald 
fegraide Emont van Hokirchen ind Gerairt elreboirn Scheffen 
funiglichen ftoil3 van Aiche zer beeden beider pairtijen Onfe fegl 
diefen Brieff gehancegen Geg Im Jaire onſſ Herren Dujend veirho 

EynIndeichtzig des vunſſindzwintzichſten Daigs in Julio gı 
Heumaent 

Das Siegel des Johann Bertolf iſt abgefallen. Die anderen 

noch vorhanden, aber beſchädigt. 
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VII. 

1486, 

Universis et singulis ad quos praesentes litterae sive hoc 
sesens publicum transumpti instrumentum provenerint sive 
ovenerit Nos-Burgemaistri scabini et senatus urbis Aquensis 
eodiensis Dioecesis notum facimus ac publice attestamur, quod 
no Domini et die infrascriptis coram nobis in notarii publici 
stiumgue infrascriptorum praesentia constitutus venerabilis 
r Petrus de Enden filius naturalis et legitimus quondam 

kctabilis viri Petri de Enden artium liberalium magistri, sacri 

ateranensis palatij aulaeque imperialis consistorij comitis, certas 
Ybis litteras recolendae memorise Domini Frederici Romanorum 
ıperatoris semper Augusti in pergameno scriptas ac sigillo 
agno rotundo eiusdem Domini Frederici de glauca oera in filis 
ricis rubri coloris subimpendentibus sigillatas, praefato quon- 
m magistro Petro generose datas et concessas, praesentavit et 
hibuit. Ac nos debita cum instantia interpellavit et requi- 
nt, attento quod litteris ijsdem alijs in locis opus haberet ac 
n esset illi tutum ob viarum aliaque discrimina litteras eius- 
li originales circumferre, quatenus easdem litteras videre et 
igenter inspicere ac per notarium publicum infraseriptum 
emplari et transumi atque in publicum transumpti formam 
ligi mandare vellemus et dignaremur. Nos igitur Burgima- 
tri scabini et senatus dietae urbis Aquensis litteras easdem _ 

igenter inspeximus ac omni suspicione carere comperimus, 
de ad reguisitionem praenominati Petri ab Enden easdem 
<ras per notarium infrascriptum exemplari mandavimus et 

nsumi ac in publicam transumpti formam redigi quarum 
or de verbo ad verbum seguitur. 

Fredericus divina favente clementia Romanorum Imperator 
ıper Augustus, Dalmatiae, Croatise etc. Rex, ac Austriae, 

riae, Carinthiae et Carniolae Dux, Dominus Marchiae, Scla- 

use ac Portus Naonis, Comes in Habsburg, Tyrolis, Phirretis 
in Kyburg, Marchio Burgoviae et Lantgravius Alsatiae ho- 
abili Petro ab Enden Artium liberalium Magistro, Saecri 
eranensis palatij aulaeque nostrae et Imperialis Consistorii 
niti gratiam Caesaream et omne bonum. 
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Sceptigera Caesareae dignitatis sublimitas sieut inferiori- 
bus potestatibus offhicii et dignitatis elacione praefertur ut com- 

missos sibi fideles optatae consolationis praesidio gubernet, et 
thronus Augustalis tanto solidatur foelicius et uberiore prospe- 

ritate proficiet quanto indesinentis suae Virtutis donaria lar- 

giori benignitatis munere fuderit in subjectos. Sicut a corus- 
cante splendore Imperialis solii nobilitates aliae velut e sole 

radıı prodeuntes ita fidelium status et conditiones illustrant. 

quod primaevae lucis integritas minorati luminis detrimenta 
non patitur immo amplioris undique rutilantis Iubaris exspec- 
tato decore profunditur dum in circuitu sedis Augustalis illustrium 
Comitum, Baronum, Nobilium et Procerum numerus ad Impe- 

rii sacri decorem foeliciter adaugetur. Sane ad commendabilem 

et multum considerandam tuae circumspectionis industriam ac 

virtuosae fidei erga nos et ipsum Imperium devotam constan- 
tiam, quibus magistra rerum experientia nos docuit, circa nostror 

et Imıperii sacri procurandos honores prudenter cura pervigili 

hactenus claruisti et quotidie clares et in antea equidem fer- 
ventius et sedulius clarere poteris et debebis quanto maioribus 

praerogativis te senties consulatum, nostrae maiestatis oculos 

ac internam meditationis aciem singuları quadam ferventia ge 
nerosius dirigentes, te igitur praefatum de Enden quem vir- 
tutum claritas et laudabilium morum venustas speciali decore 

reddit insignem, animo deliberato, motu proprio, de certa nostra 

seientia et Imperialis plenitudine potestatis sacri Lateranensi: 
palatij aulaeque nostrae et Imperialis consistorij comitem fe 

cimus, cereavimus, eveximus, nobilitavimus, instituimus et insig- 

nivimus, ac facimus, creamus, erigimus, nobilitamus, attolımus 

et vigore praesentium gratiosius insignimus ac te coeterorum Pa- 

latinorum numero et consortio benignius aggregamus, nee nun 

de huiusmodi dignitate et comitatus officio cum omni honor 

et decentia quibus expedit investivimus, decernentes et he 

Imperiali statuentes edieto quod tu ex nunc in antea omnibus 
privilegiis, jurıbus, immunitatibus, honoribus, consuetudinibus e 

lıbertatibus frui debeas quibus coeteri Lateranensis palatij or 
ınıtes hactenus freti sunt, vel quomodolibet potiuntur conste 
tudine vel de Jure, quodque tu valeas et possis ubicunque l- 

corum per totum sacrum Romanum Imperium facere et creart 
notarios publicos seu tabelliones et Judices ordinarios ac un 

versis personis quae fide dignae habiles et idoneae sunt Not 
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riatus seu tabellionatus et iudicatus ordinarii officium concedere 
et dare et Eos et eorum quemlibet autoritate nostra Imperiali 
de praedictis per pennam et calamarıum ac annuli sive birreti 
traditionem aliasque ut moris est investire, dum tamen ad 
practicam et executionem eiusdem officij habiles et idoneos in- 
veneris super quo conscientiam tuam oneramus. Dummodo tamen 
ab ipsis notariis publicis seu tabellionibus et Judicibus ordina- 

riis per te faciendis et creandis ut praemittitur et eorum quo- 
ilbet vice ac nomine sacri imperij et pro ipso Romano Iınperio 

debitum fidelitatis recipias corporale et proprium iuramentum 
in hunc videlicet modum quod erunt nobis et sacro imperio et 
omnibus successoribus nostris Romanornm Imperatoribus et Re- 
gibus legitime intrantibus fideles nec unquam erunt in consilio 
abi nostram periculum tractatur, sed bonum nostrum et salu- 

tem nostram defendent et praemovebunt, damna nostra pro sus 

possibilitate evitabunt et avertant, praeterea tam publica quam 

privata instrumenta, ultimas voluntates, codicillos, testamenta 

quaecumque iudiciorum acta atque omnia et singula quae illis 
et cuilibet ipsorum ex debito dietorum officiorum facienda occur- 
rerint vel scribenda, ıuste, pure fideliter, omni simulatione, ma- 

chinatione, falsitate et dolo remotis scribent, legent et facient, 

non attendentes odium, pecuniam, munera vel alias passiones 

aut favores; scripturas vero quas debebunt in publicam formam 

redigere in membranis mundis, non in chartis abrasis neque 
papireis scribent legent & facient causasque hospitalium et mi- 

serabililum personarum nec non pontes et stratus publicas pro 

viribus promovebunt. Sententias et dicta testium donec publi- 

cata fuerint sub secreto fideliter retinebunt, ac omnia alıa et 

singula recte et juste facient, quae ad dicta officia quomodolibet 
pertinebunt consuetudine vel de iure. 

Quodque huiusmodi notarii publici seu tabelliones et iu- 

dices ordinarii per te creandi et faciendi possint per totum Ro- 

mauum Imperium facere, conscribere et publicare contractus, 

ıinstrumenta, iudicia, testamenta et ultimas voluntates, decreta 

et authoritates interponere in quibuscumgue contractibus requi- 
rentibus illas vel illa ac omnia et singula facere, publicare et 

exercere quae ad officium publici notarij seu tabellionis et iu- 

dicis ordinarii pertinere et spectare noscantur. 
Insuper eadem authoritate Caesaria praedicta ex certa 

scientia motuque simili tibi concedimus et largimur quod pos- 
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sis et valeas naturales, bastardos, spurios, mamseres, nothos, 

incestuosos copulative aut disiunctive et quoscumgque alios ex 

illicito et damnato coitu precreatos viventibus vel etiam mor- 

tuis eorum parentibus legitimare, illustrium tamen principum 

comitum baronumque filijs dnmtaxat exceptis, et eos ad omnia 

iura legitima restituere et reducere omnemque geniturae ma- 
culam penitus abolere, ipsos restituendo et habilitando ad om- 

nia et singula iura successionum etiam ab intestato cognatorum 
et agnatorum, honores, dignitates, et ad singulos actus legitimos, 
ac si essent de legitimo matrimonio procreati, dummodo legiti- 
mationes istae per te faciendae ut praemittitur, non praeiudicent 

filiis legitimis et haeredibus, quin ipsi legitimandi cum legi- 
timis aequis portionibus suis succedant parentibus et agnatis, 
non obstantibus in praedictis aliquibus legibus quibus cavetur 

quod naturales, bastardi, spurii, incestuosi copulative vel distinc- 

tive vel alii quicumque de illicito coitu procreati aut procreandi 

non possint vel debeant legitimari sine consensu et voluntate 
filiorum naturalium et legitimorum, ac aliis quibuscumque le 
gibus, iuribus, constitutionibus seu consuetudinibus praesenti 

nostro indulto et concessioni quovis modo contravenientibus, 

quibus omnibus et singulis et cuilibet ipsarum volumus expresse 

de certa nostra scientia derogari. Et etiam non obstantibus in 
praedictis aliquibus legibus aliis, etiamsi tales essent quae de 
berent exprimi vel de iis fieri mentio specialis, quibus obetan- 

tibus et obstare valentibus in hoc casu dumtaxat ex ceria 

scientia et de plenitudine nostrae imperialis potestatis rations- 

biliter derogamus et derogatum esse volumus per praesentes. 

Eadem etiam authoritate omnem solemnitatem juris si 
quae in superioribus requireretur, et quemlibet alium defectum 

supplentes et ut maioris beneficientiae nostrae dono a nobis 
te sentias abundantius praeveniriı Tibi Petro memorato nec non 

haeredibus tuis legitimis ex lumbis tuis descendentibus autho- 
ritate nostra Romana caesarea arma illa et insignia superius 
designata*) videlicet elypeum duplici colore distincetum Cuius pars 
superior rubri inferior vero albi sive argentei ooloris existit, 
stans in ambabus partibus quidam leo bipartita cauda in 

altum elevata, aperto ore et lingua extensa, cuin= anterior me 
dia pars leonis aurei et posterior sui naturalis ooloris est. Su- 

*) Im Originale war wie in allen anderen Wappenbriefen das Mäaypen gegeiiiust, 
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scutum vero galeam phaleris rubri et albi sive argentei 
ris redimitam cuius crista fascia rubro et albo sive argenteo 
ribus distineta, a qua exoritur anterior pars leonis cum 
la en forma et habitu est in clypeo figuratur, quemadmodum 

» in medio praesentis pictoris ministerio clarius demonstran- 

de novo generose conferimus atque largimur per praesentes, 

ıe praedicta imperisli decernentes authoritate quod tu et 

redes tui legitimi de legitimo thoro procreati ex lumbis tuis 
endentes, ex nunc in antea perpetuis temporibus eisdem 

is tam in ioco quam in serio in thorneamentis et hastiln- 

bellis, duellis bannerijs, sepulturis, sigillis, annulis et aliis 

odiis sive artibus, nobiliam militarium et armigerorum more 
rre et gestare ac eis uti et frui possis et debeas ac ipsi 
int et debeant et valeant contradictione et impedimento 
ante quorumcumque. Nulli ergo omnino homini licest hanc 

rae creationis, decreti, statuti, derogationis, armorum con- 

ionis et voluntatis, gratiae paginam infringere, et ei quovis 
ı temerarie contraire sub poena nostrae indignationis gra- 
imse et viginti marcarum auri puri quas contrafacientes totiens 

aens contra factum fuerit ipso facto se noverint irremissi- 

er incursuros, quarum medietatem Imperialis fisci sive aerarii, 

duam vero partem iniuriam passorum usibus decernimus 

licari. praesentium sub nostrae imperialis Maiestatis sigillo 
ensionis testimonio litterarum. datae Bruxellis die 24 mensis 
ı anno Dni 1486 regnorum nostrorum Romani Imperii 35, 
ıgariae vero 28. Ad mandatum Domini Imperatoris. 

In cuius rei fidem et testimonium praesentes litteras sive 

»sens publicum transumpti instrumentum, additis armis pro 
illa in medio litterarum originalium depieta erant, exinde 
i et per notarium publicum infra scripta subscribi et sigil-